
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.09.2020 № 329                                                                     с. Петропавловское                                                                                                        

 

Об     утверждении      муниципальной  

программы «Развитие     физической  

культуры и спорта в Петропавловском  

районе» на 2021-2024 годы 

 

 

В целях создания условий для укрепления здоровья населения Петро-

павловского района путем развития инфраструктуры спорта, популяризации  

массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев насе-

ления к регулярным занятиям физической культурой  и спортом, руково-

дствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Петропавловского района от 01.02.2019 № 34 «Об утвержде-

нии порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-

ных программ», постановлением  Администрации Петропавловского  района 

от 06.11.2013 № 354 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить   прилагаемую    муниципальную   программу «Разви-

тие физической культуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 

годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 

3. Исполнителю, подготовившему настоящее постановление, незамед-

лительно направить его в юридический отдел Администрации района для по-

следующего направления в Управление юстиции Алтайского края, для вклю-

чения постановления в регистр муниципальных нормативных правовых ак-

тов Алтайского края. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципаль-

ных правовых актов муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Петро-

павловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, предсе-

дателя комитета по образованию Администрации района Фукс И.А.  

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 



                                   Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Петропавловского района  

от 04.09.2020 № 329         

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Петропавловском районе» 

на 2021 - 2024 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловском районе» 

на 2021 - 2024 годы  

 

Ответственный исполнитель  

Программы 

Комитет по культуре, делам молодежи и 

спорту Администрации Петропавловского 

района 

 

Соисполнители Программы Администрации сельсоветов (по согласова-

нию) 

 

Участники Программы Администрация Петропавловского района, 

МКФСУ «Центр физической культуры и 

спорта» Петропавловского района Алтайско-

го края, муниципальные учреждения, орга-

низации всех форм собственности, населе-

ние района 

 

Цели Программы Создание условий для укрепления здоровья 

населения района путем развития инфра-

структуры спорта, приобщения различных 

слоев населения к регулярным занятиям фи-

зической культурой и спортом, популяриза-

ции массового спорта 

 

Задачи Программы Создание условий для развития массового 

спорта в районе; 

создание оптимальных условий для развития 

в районе детско-юношеского спорта; 

создание условий, обеспечивающих реали-

зацию на территории района Всероссийского 



физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО);  

пропаганда физической культуры и спорта в 

районе 

 

Индикаторы и показатели Про-

граммы 

 

Доля населения района, систематически за-

нимающегося физической культурой и спор-

том, в общей численности населения района 

в возрасте 3-79 лет. 

Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом 

в общей численности данной категории на-

селения района, не имеющего противопока-

заний для занятий физической культурой и 

спортом. 

Доля населения района, выполнившего нор-

мативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО), в общей чис-

ленности населения, принявшего участие в 

выполнении выполнившего нормативы ис-

пытаний (тестов) Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к тру-

ду и обороне» (ГТО), в т.ч. учащиеся. 

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет) 

района, систематически занимающихся фи-

зической культурой и спортом, в общей чис-

ленности детей и молодежи. 

Доля граждан среднего возраста (женщины: 

30-54 года; мужчины: 30-59 лет), проживаю-

щих на территории района,  систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности граждан 

среднего возраста. 

Доля граждан старшего возраста (женщины: 

55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), проживаю-

щих на территории района,  систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности граждан 

старшего возраста. 

Уровень обеспеченности населения спор-

тивными сооружениями исходя из едино-

временной пропускной способности объек-

тов спорта. 



Доля лиц, занимающихся по программам 

спортивной подготовки в организациях ве-

домственной принадлежности физической 

культуры и спорта. 

 

Сроки и этапы реализации  

программы 

2021-2024 годы 

 

 

Объемы финансирования про-

граммы 

 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 1 000,0 тыс. рублей из местного 

бюджета  и внебюджетных источников 

2021 год - 250 тыс. рублей 

2022 год - 250 тыс. рублей 

2023 год - 250 тыс. рублей 

2024 год - 250 тыс. рублей 

Объем финансирования Программы подле-

жит ежегодному уточнению исходя из воз-

можностей местного  бюджета. 

 

Ожидаемый результат реали-

зации Программы 

Увеличение доли населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом, в общей численности населения в 
возрасте 3 - 79 лет до 56,5 процентов; 
повышение уровня обеспеченности населе-
ния спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности 
объектов спорта до 60 процентов; 

увеличение доли лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья и инвалидов, система-

тически занимающихся физической культу-

рой и спортом, в общей численности данной 

категории населения, не имеющего противо-

показаний для занятий физической культу-

рой и спортом, до 24 процентов. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

  Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 

в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы (далее - Программа) является 

основой для осуществления полномочий муниципального района по обеспе-

чению условий для развития на территории района физической культуры и 

массового спорта; определяет основные направления и меры поддержки фи-

зической культуры и спорта в районе. 



Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью 

улучшения состояния здоровья подрастающего поколения и населения рай-

она. Принятие Программы необходимо для консолидации усилий органов 

местного самоуправления, учреждений и общественных организаций в целях 

решения первоочередных проблем развития физической культуры и спорта. 

В настоящее время имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на 

развитие физической культуры и спорта в Петропавловском районе, и про-

блем, требующих неотложного решения, в том числе: ухудшение здоровья, 

физического развития и физической подготовленности населения; недоста-

точное привлечение населения к регулярным занятиям физической культу-

рой. 

Названные проблемы могут быть решены с применением программно - 

целевого метода, среди основных преимуществ которого могут быть выделе-

ны следующие: комплексный подход к решению проблемы; распределение 

полномочий и ответственности; эффективное планирование и мониторинг 

результатов реализации муниципальной программы. 

Для решения поставленных задач необходимо повысить эффективность 

использования ресурсов в сфере физической культуры и спорта. Физическая 

культура и спорт влияют на решение таких задач, как повышение качества 

жизни граждан, стимулирование потребительской и деловой активности, 

производительности труда.  В районе развитие физической культуры и спор-

та осуществляется преимущественно за счет средств бюджета района.  Уча-

стие предпринимателей носит ограниченный характер.   

Для привлечения граждан к регулярным занятиям физической культу-

рой и спортом следует разработать комплекс дополнительных мер по разви-

тию детско-юношеского спорта, обеспечить дальнейшее совершенствование 

системы организации и проведения спортивных соревнований. 

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализа-

цию задач в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период. 

 

2. Приоритетные направления реализации Программы,  

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов  

Программы, сроков и этапов ее реализации 

 

Приоритеты политики в сфере физической культуры и спорта на период 

до 2024 года сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в сле-

дующих стратегических документах: 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»;  

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Рос-

сийской Федерации»; 
Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «Стратегия развития инфор-

мационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы», 
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О на-

циональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 



на период до 2024 года»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 

№ 302 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 октября 2018 
№ 2245-р «Об утверждении концепции подготовки спортивного резерва в Рос-
сийской Федерации до 2025 года и плана мероприятий по ее реализации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 
№ 30 «О Федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и 
спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы»; 

распоряжение Правительства РФ от 17 ноября 2008 № 1662-р «О Кон-
цепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Феде-
рации на период до 2020 года»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О меро-

приятиях по реализации государственной социальной политики»; 

Указ Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Все-

российском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне»; 

закон Алтайского края от 11.09.2008 № 68-ЗС «О физической культуре 

и спорте в Алтайском крае»; 

постановление Администрации края от 04.03.2011 № 100 «О стратегии 

развития физической культуры и спорта в Алтайском крае на период до 2020 

года». 

Приоритетными направлениями в области физической культуры и 

спорта являются: 

развитие отрасли физической культуры и спорта; 

совершенствование системы проведения спортивных и физкультурных 

мероприятий; 

совершенствование взаимодействия субъектов физической культуры и 

спорта; 

внедрение системы физического воспитания и развития человека в раз-

личные периоды его жизни, в первую очередь подрастающего поколения; 

организация работы по выполнению нормативов Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

Для создания рациональной системы физкультурно-спортивного вос-

питания населения необходима реализация комплекса следующих мер: 

совершенствование ежегодного  календарного плана физкультурно- 

спортивных мероприятий; 

совершенствование программ повышения квалификации  тренеров, ин-

структоров по спорту, специалистов по работе с молодежью,   специалистов 

по работе с молодежью и спорту с учетом введения федеральных государст-

венных образовательных стандартов нового поколения; 

создание сети спортивных клубов по месту жительства, в том числе 

спортивных клубов выходного дня,  для лиц самостоятельно занимающихся 

физической культурой и спортом; 

организация и проведение соревнований, турниров, спартакиад. 



 

2.2. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения района и приобщения его к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом.  

К числу основных задач, требующих решения для достижения постав-

ленной цели, относятся:   

создание условий для развития массового спорта в районе; 

создание оптимальных условий для развития в районе детско-

юношеского спорта; 

создание условий, обеспечивающих реализацию на территории района 

Всероссийского физкультурно-спортивного Комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (далее - ВФСК «ГТО»); 

пропаганда физической культуры и спорта в районе. 

 

2.3 Конечные результаты реализации Программы 

 

В результате реализации Программы к 2024 году предполагается: 
 увеличение доли населения, систематически занимающегося физиче-

ской культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3 - 79 
лет до 56,5 процентов; 

повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооруже-
ниями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 
до 60 процентов; 

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и ин-

валидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения, не имеющего противопока-

заний для занятий физической культурой и спортом, до 24 процентов. 

Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации муници-

пальной программы является устойчивое развитие физической культуры и 

спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и качест-

венной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и 

спорта. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа реализуется в период с 2021 по 2024 годы. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Программа предусматривает основные мероприятия, реализуемые в 

рамках наиболее актуальных и перспективных направлений в сфере физиче-

ской культуры и спорта в районе. 



Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложе-

нии 2 к Программе. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета  на соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансирования Программы составляет 1000,0 тыс. руб-

лей. 

Из них 1000,0 тыс.  рублей из местного бюджета: 

2021 год - 250,0 тыс. рублей; 

2022 год - 250,0 тыс. рублей; 

2023 год - 250,0 тыс. рублей; 

2024 год - 250,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей местного бюджета. 

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы представ-

лены в приложении 3 к Программе. 

 

5. Анализ рисков реализации Программы  

и описание мер управления рисками реализации Программы 

 

При реализации настоящей Программы и для достижения поставлен-

ных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, соци-

альные, операционные и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения на-

меченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке при-

оритетных направлений и показателей Программы. 
По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации  

программы существенными являются следующие риски: 
нормативно-правовые, организационные и управленческие риски - 

непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных ак-
тов, влияющих на мероприятия  программы, недостаточная проработка во-
просов, решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка управлен-
ческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации про-
граммы, отставание от сроков реализации программных мероприятий. Уст-
ранение (минимизация) указанных рисков связано с качеством планирования 
реализации программы, обеспечением мониторинга ее осуществления и опе-
ративного внесения необходимых изменений; 

макроэкономические риски - риски, связанные с возможностью 
ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста 
национальной экономики, уровня инвестиционной активности, высокой ин-

consultantplus://offline/ref=E37726039BA7C072995AD8C625E4D3967A397AA206BF135AAD62AFFAA0D657564FE620D03894BD74749BBFz0F1E
consultantplus://offline/ref=09C7C3289F41C22E9F2AE57C54880E0661BA3A4882F61FA1A05E2CAC17AFF65431E235C6E577F45C99635AhD11K


фляцией, кризисом банковской системы, способных вызвать необоснованный 
рост стоимости физкультурно-спортивных услуг, снизить их доступность; 

финансовые риски - риски, связанные с возникновением бюджетного 
дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем финансирования за 
счет местного бюджета. Реализация данных рисков может повлечь срыв про-
граммных мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематиче-
ски занимающихся физической культурой и массовым спортом. 

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 
учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего средне-
срочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные. 

Наибольшее отрицательное влияние на выполнение государственной 
программы может оказать реализация макроэкономических рисков и связан-
ных с ними финансовых рисков. В рамках государственной программы от-
сутствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оператив-
ный учет последствий их проявления. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 
регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации ме-

роприятий  программы; 
разработки дополнительных мер  поддержки сферы физической 

культуры и спорта; 
своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей  

программы. 
Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мо-

ниторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, а 
также на основе: 

обеспечения эффективной координации деятельности иных органи-
заций, участвующих в реализации программных мероприятий; 

совершенствования межведомственного взаимодействия. 

 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

Организацию выполнения мероприятий Программы и контроля за их 

реализацией осуществляет комитет по культуре, делам молодежи и спорту 

Администрации района. 

В реализации мероприятий Программы участвуют Администрация Петро-

павловского района, МКФСУ «Центр физической культуры и спорта» Пе-

тропавловского района Алтайского края, муниципальные учреждения, орга-

низации всех форм собственности, население района. 

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. 

Объектом мониторинга является выполнение мероприятий Программы в ус-

тановленные сроки, сведения о финансировании Программы на отчетную да-

ту, степень достижения плановых значений индикаторов Программы. 



Финансирование Программы производится в порядке, установленном 

для исполнения местного бюджета. 

Комитет по культуре, делам молодежи и спорту Администрации рай-

она: 

организует реализацию Программы, вносит предложения о внесении 

изменений в Программу в соответствии с установленными порядком и тре-

бованиями; 

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несо-

ответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 

причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 

устранению; 

запрашивает у участников Программы информацию, необходимую для 

проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности программы; 

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 

Программы. 

Участники Программы: 

осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении ко-

торых они являются исполнителями или в реализации которых предполагает-

ся их участие; 

обеспечивают формирование бюджетных заявок на финансирование 

мероприятий Программы, подготовку обоснований для отбора первоочеред-

ных работ, финансируемых в рамках реализации Программы; 

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 

внесения изменений в Программу; 

обеспечивают эффективное и целевое расходование средств, выделяе-

мых на реализацию Программы; 

 обеспечивают методическое сопровождение программных мероприя-

тий, непрерывный мониторинг и оценку эффективности реализации Про-

граммы. 

Комитет по культуре, делам молодежи и спорту Администрации рай-

она представляет информацию о ходе реализации Программы в комитет по 

экономике Администрации района и комитет по финансам, налоговой и кре-

дитной политике Администрации района ежеквартально и ежегодно. 

 

7. Методика оценки эффективности Программы 

 

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с 

приложением 2 к Порядку разработки и оценки эффективности муниципаль-

ных программ, утвержденному постановление Администрации района от 

01.02.2019 № 31, в целях достижения оптимального соотношения связанных 

с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целе-

сообразности и адресности использования средств местного бюджета их це-

левому назначению.  



                                                                                          Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культу-
ры и             спорта в Петро-
павловском районе»                                                                                                                                                                                      
на 2021–2024 годы     

 

                                                                                                                                      

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Петропавловском районе»  

на 2021 -2024 годы и их значениях 
                                                                                         

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Единица изме-

рения 

год  разработки  

Программы 

Значение по годам 

годы реализации  Программы 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 5 6 7 

1. Доля населения района, систематически занимающегося  фи-
зической культурой  и спортом, в общей численности населе-
ния района в возрасте 3-79 лет 

процент 44,0 50,4 53,0 55,6 56,5 

2. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инва-
лидов, систематически  занимающихся физической культурой 
и спортом в общей численности данной категории населения, 
не имеющего противопоказаний для занятий физической 
культурой и спортом 

процент 23,5 22,8 23,3 23,7 23,9 

3. Доля населения выполнившего нормативы испытаний (тес-
тов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  
«Готов к труду и обороне» (ГТО),  в общей численности насе-
ления района, принявшего участие в выполнении  нормативов 
испытаний (тестов) ВФСК  «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

процент 1,02 50 51 52 53 

из них учащихся процент 1,02 58 63 65 70 

4. Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи 

процент 91,8 93 93,5 94 94 

5. Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; муж- процент 29,9 40 45 50 52 



 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

чины: 30-59 лет), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности граждан среднего 
возраста 

6. Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; муж-
чины: 60-79 лет), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности граждан старшего 
возраста 

процент 10,5 15 17 19 20 

7. Уровень обеспеченности населения спортивными сооруже-
ниями исходя из единовременной пропускной способности 
объектов спорта 

процент 49,8 56 57 59 60 

8. Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подго-
товки в организациях ведомственной принадлежности физи-
ческой культуры и спорта 

процент 0 10 0 0 0 



   Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культу-
ры и             спорта в Петро-
павловском районе»                                                                                                                                                                                      
на 2021–2024 годы     

 

 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы  

 
 

№ 

п/п 
Цель, задачи, мероприятия 

Срок реа-

лизации 

программы 

 

Участники 

программы 
2021 2022 2023 2024 Всего 

Источник 

финансиро-

вания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Цель Программы: Создание условий 
для укрепления здоровья населения 
района и приобщение его к регуляр-
ным занятиям физической культурой 
и спортом. 
 
 

2020-2024 

годы 

 

       

2. Задача 1.  Создание условий для раз-
вития массового спорта в районе. 
 

2020-2024 

годы 

 228,0 228,0 228,0 228,0 912,0 Местный 

района 

3. Мероприятие 1.1.  Организация спор-
тивно-массовой работы на селе. 

 Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию 

- - - - - - 

4. Мероприятие 1.1.2  Подготовка и 
проведение зональных соревнований  

 Комитет по 
культуре, де-

25,0 25,0 25,0 25,0  100,0 Местный 

района 



по  видам спорта. лам молодежи 
и спорту, 
МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта» 
 

5. Мероприятие 1.1.3  Подготовка и 
проведение летних и зимних Олим-
пиад района. 

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту, 
МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта», 
Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию),  Уч-
реждения и ор-
ганизации рай-
она всех форм 
собственности   

100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 Местный 

района 

6. Мероприятие 1.1.4 Подготовка и 
проведение   соревнований Спарта-
киады сёл района. 
 

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту, 
МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта», 
Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию) 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 

района 

7. Мероприятие 1.1.5  Обеспечение уча-
стия спортсменов района в летних и 

  Комитет по 
культуре, де-

50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 Местный 

района 



зимних Олимпиадах сельских спорт-
сменов Алтая. 

лам молодежи 
и спорту, 
МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта» 
 

8. Мероприятие 1.1.6  Обеспечение  уча-
стия спортсменов   в соревнованиях в 
соответствии с единым календарным 
планом краевых и всероссийских со-
ревнований. 

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту 
 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 Местный 

района 

9. Мероприятие 1.1.7  Обеспечение уча-
стия спортсменов района в межрай-
онных соревнованиях и турнирах 

  Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту  

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 Местный 

района 

10. Мероприятие 1.1.8 Организация и 
проведение физкультурно-
оздоровительных мероприятий для 
лиц пожилого возраста, ветеранов 
спорта.   

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту, 
Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию) 

3,0 3,0 3,0 3,0 12,0 Местный 

района 

11. Мероприятие 1.1.9  Материальное 
поощрение спортсменов, показавших 
высокие спортивные достижения. 

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 Местный 

района 

12. Мероприятие 1.1.10 Приобретение 
спортивного инвентаря и оборудова-
ния.  

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 

района 

13. Мероприятие 1.1.11 Строительство и 
ремонт плоскостных сооружений.  

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 Местный 

района 



14. Задача 2.  Создание оптимальных ус-
ловий для развития в районе детско-
юношеского спорта. 

2020-2024 

годы 

 17,0 17,0 17,0 17,0 68,0 Местный 

района 

15. Мероприятие 2.1.1  Организация 
спортивно-массовой работы с детьми 
по месту жительства. 

 Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию) 

- - - - - - 

16. Мероприятие 2.1.2 Проведение   со-
ревнований Спартакиады школьни-
ков района.  

 Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту, 
МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта»  
Образователь-
ные учрежде-
ния района 

2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Местный 

района 

17. Мероприятие 2.1.3  Участие юных 
спортсменов района в краевых пер-
венствах  и соревнованиях. 

  МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта» 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 

района 

18. Мероприятие 2.1.4 Приобретение 
спортивного инвентаря и оборудова-
ния.  

 МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта» 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 

района 

19. Мероприятие 2.1.5  Обучение на кур-
сах повышения квалификации трене-
ров и инструкторов по спорту. 

 МКФСУ 
«Центр физи-
ческой культу-
ры и спорта» 

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 

района 

20. Мероприятие 2.1.5  Обучение на кур-
сах повышения квалификации спе-
циалистов по работе с молодежью,  
специалистов по работе с молодежью 
и спорту. 

 Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию) 

- - - - - - 

21. Задача 3. Создание условий, обеспе-
чивающих реализацию ВФСК   

2020-2024 

годы 

       



«ГТО». 

22. Мероприятие 3.1.1  Подготовка к вы-
полнению и выполнение нормативов 
испытаний ВФСК   «ГТО». 

 Население рай-
она 

- - - - - - 

23. Мероприятие 3.1.2  Подготовка к вы-
полнению и выполнение нормативов 
испытаний ВФСК   «ГТО». 

 Население рай-
она 

- - - - - - 

24. Мероприятие 3.1.3  Организация и 
проведение тестирования населения 
по выполнению нормативов испыта-
ний ВФСК   «ГТО». 

 Центр тестиро-
вания по вы-
полнению нор-
мативов испы-
таний 

- - - - - - 

25. Мероприятие 3.1.4  Организация и 
проведение тестирования лиц обу-
чающихся в образовательных учреж-
дениях по выполнению нормативов 
испытаний ВФСК   «ГТО». 

 Центр тестиро-
вания по вы-
полнению нор-
мативов испы-
таний, Образо-
вательные уч-
реждения рай-
она 

- - - - - - 

26. Мероприятие 3.1.5  Организация и 
проведение тестирования лиц, под-
лежащих призыву на военную служ-
бу по выполнению нормативов испы-
таний ВФСК   «ГТО». 

 Центр тестиро-
вания по вы-
полнению нор-
мативов испы-
таний 

- - - - - - 

27. Мероприятие 3.1.6  Организация ра-
боты по овладению умениями и зна-
ниями определенных степеней ВФСК   
«ГТО». 

 Центр тестиро-
вания по вы-
полнению нор-
мативов испы-
таний, Образо-
вательные уч-
реждения рай-
она 

- - - - - - 

28. Задача 4. Пропаганда физической 
культуры и спорта 

2020-2024 

годы 

 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 

района 

29. Мероприятие 4.1.1 Систематическое 
освещение в районной газете «Удар-

 Комитет по 
культуре, де-

- - - - - - 



ник» спортивной жизни района. 
 
 
 

лам молодежи 
и спорту, 
Образователь-
ные учрежде-
ния района 
Администра-
ции сельсове-
тов  

30. Мероприятие 4.1.2  Проведение  рай-
онного смотра – конкурса на лучшую 
организацию  физкультурно-
спортивной работы среди муници-
пальных образований района. 

  Комитет по 
культуре, де-
лам молодежи 
и спорту.  
Администра-
ции сельсове-
тов (по согла-
сованию) 

5,0 5,0 5,0 5,0  20,0 Местный 

района 

    250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0  

    

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культу-
ры и             спорта в Петро-
павловском районе»                                                                                                                                                                                      
на 2021–2024 годы 
 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы 

 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 год 2020 год 2023 год 2024 год всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат 250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

в том числе:      

из местных бюджетов 250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

из внебюджетных источников      

Капитальные вложения      

в том числе:      

из местных бюджетов      

из внебюджетных источников      

Прочие расходы 250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

в том числе:      

из местных бюджетов 250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

из внебюджетных источников      

 


